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 Барлық уақытта су өмірдің баға жетпес ылғалдылығы болып саналды 

және адамдар суға қамқорлық жасайды. Өнеркәсіптің және ауыл 

шаруашылығының тұщы суға үнемі өсіп отыратын қажеттіліктеріне 

байланысты, қолданыстағы су ресурстарын сақтау проблемасы барлық өзекті 

мәселелермен туындайды. 

 Тұтынушылар суды пайдаланып оны ластайды, бұл біртіндеп таза 

тұщы сулардың сарқылуына және оларды қорғау шараларын қабылдау 

қажеттілігіне әкеледі. Суды мұндай пайдалану, судың мөлшеріне әсер 

етпейді, оның сапасына айтарлықтай әсер етеді. 

 Соңғы жылдары көптеген қуатты тазарту құрылыстары пайдалануға 

берілді, су объектілеріне ағызылатын ағынды суларды тазарту тиімділігі 

жоғарылап, шаруашылық органдарының жауапкершілігі артты. Судың ең 

маңызды қасиеті, оның табиғатта  үздіксіз айналымда болуы. 

 Суды буландыру үшін үлкен мөлшерде жылу жұмсау керек. 

Тропосфераның жоғарғы бөлігінде булар конденсацияланған кезде булануға 

кеткен жылу қайтадан бөлінеді. Конденсациядан пайда болатын қуатты жылу 

импульсі атмосфераны айналдыруға арналған қозғалтқыштардың бірі ретінде 

қызмет етеді. 

 Су буы Жердің жылу (инфрақызыл) сәулесін ұстап, сіңіріп, парниктік 

эффект туғызады. Қоңыржай ендіктердің көктемі мен күзін бірінші жағдайда 

су құрылымының мұздан жартылай жабайыға дейін қайта құрылымдау 

уақыты деп санауға болады. Екіншісі – керісінше процесс.  

 Судың жылулық сипаттамалары Жердің климаты үшін үлкен маңызға 

ие, оның жүйесінде су жылуды сақтаушы және тасымалдаушы, сонымен 

қатар жылу тежегіші және тұрақтандырғыш рөлін атқарады. Құрлықтағы су 

күндізгі және түнгі температурa арасындағы айырмашылықты төмендетеді, 

мұнда шық, аяз немесе тұман пайда болуына байланысты, жер бетіндегі 

ауада жасырын жылу бөлінеді. 

 Дүниежүзілік мұхиттың бетінен буланған ылғaл (Жер бетіне келетін 

күн энергиясының жартысына жуығын алады) құрлыққа ауысады, сонда ол 



жауын-шашын түрінде түседі де, қайтадан мұхитқа жерүсті және жерасты 

ағындары түрінде  оралады. Жер бетінде тұщы судың таралуы біркелкі емес. 

Жердің көп бөлігі (шамамен 60%) ылғал жеткіліксіз аймақтар. 

 Өзен дегеніміз - қоршаған аймақтан органикалық заттардың көп 

мөлшерін алатын ашық экожүйе. Ағынның жылдамдығы өзендерде 

балықтардың таралуына әсер етеді. 

 Өзендердегі су ресурстарының қоры дегеніміз - әдетте бір жыл ішіндегі  

арнаның бірлігінде ағып жатқан судың көлемімен өлшенетін ағынның 

мөлшері. Ағынның мөлшері (өзендегі судың ағуы) тікелей өзен бассейнінің 

ауданына (су жинау алаңына) байланысты. 

 Өзен ағынының өлшемі өзен бассейнінің аумағына түсетін жауын-

шашын мөлшері мен осы территориядан ылғалдың булануы арасындағы 

айырмашылықпен анықталады. 

 Экологиялық жүйенің ең осал буыны болып табылатын (ұзындығы 100 

км-ден аспайтын) кішігірім өзендердің сулылығы мен тазалығын қалпына 

келтіру ең күрделі экологиялық проблема болып табылады. Шынында да, 

статистика көрсеткендей, адамның қажеттіліктері үшін қолайлы су жер 

шарында онша көп емес. Жер бетінің 70% - дан астамы сумен жабылғаны 

белгілі. Оның шамамен 95 % — ы теңіздер мен мұхиттарға, 4% - ы Арктика 

мен Антарктика мұздарына, ал тек 1% - ы өзендер мен көлдердің тұщы суы. 

Маңызды су көздері жер астында, кейде үлкен тереңдікте болады. 

Шамамен 4,5 мың км3 — су  - бұл біздің өзендердің жылдық ағымы. 

Алайда, су ресурстары ел аумағында біркелкі бөлінбейді. Тұтынушылар суды 

пайдаланып, оны ластайды, бұл біртіндеп таза тұщы сулардың сарқылуына 

және оларды қорғау үшін шаралар қабылдау қажеттілігіне әкеледі. Мұндай 

суды пайдалану судың мөлшеріне әсер етпей, оның сапасына айтарлықтай 

әсер етеді. 

Соңғы жылдары көптеген қуатты тазарту құрылыстары іске қосылды, 

су қоймаларына келетін ағындарды тазарту тиімділігі де, шаруашылық 

органдарының жауапкершілігі артты. Біздің еліміздегі су - бүкілхалықтық 

игілік, сондықтан оған қамқорлық бүкілхалықтық және тұрақты болуы тиіс. 

Су ресурстарын ұтымды пайдалануға, оларға ұқыпты, үнемді қарауға тек 

өнеркәсіптік және ауыл шаруашылығы өндірісін дамыту ғана емес, сондай-ақ 

адамдардың бүгінгі және болашақтағы тұрмысы, денсаулығы да байланысты. 

Судың ең маңызды қасиеті – оның үздіксіз циклы. Онда екі шеңбер бар — 

көлденең және тік. Көлденең бағытта су алмасуды теңіз ағындары мен 

өзендер жүзеге асырады. Парсы шығанағы ағынының қуатты мұхиттық 

ағымы жыл ішінде оңтүстіктен солтүстікке қарай мыңдаған шақырымға 

барлық құрлық өзендеріне қарағанда 25 есе көп су тасымалдайды. 

 Тік цикл мұхиттардың, теңіздердің, көлдердің және атмосфералық 

жауын-шашынның су бетіне де, құрлыққа да булануынан тұрады. Күн 

сәулесінің энергиясы мұхиттарды атмосфераға жылына 355 мың км3 су 

беруге мәжбүр етеді. Бұл мөлшердің тек 1/10 бөлігі жаңбыр немесе қар 

түрінде құрлықтың үстіне түседі, қалғаны мұхиттарға оралады. Бірақ 

материктердің бүкіл өмірі негізінен осы жауын-шашынға байланысты. Судың 



үлкен мөлшері тірі организмдерді өмірлік процестер үшін қолдана отырып 

өткізеді. Адам немесе жануарлар ағзасындағы бірде-бір өмірлік процесс 

сусыз жүзеге асырыла алмайды және ешқандай жасуша су ортасынсыз өмір 

сүре алмайды.  

 Құрғақ аймақтарда пайдалану үшін су ресурстарын реттеу міндеттері 

өте мұқият шешілуі керек (бұл әсіресе үлкен жобаларға қатысты) және 

мүмкін болса, табиғи күштердің және табиғи жүйелердің сипаттамаларына 

сүйену керек.  

Болашақта жерасты су қоймаларын немесе мөлдір жабындармен 

«қорғалатын» су қоймаларын құру арқылы су ресурстарын реттеу кең 

таралатын болады. Осыған байланысты полиэтилен пленкасының «пакеті» 

түрінде мөлдір жабын жасалды, бұл булануға қарсы құрылымдарды, ауыз 

судың да, өндірістік судың да тұрақты су қоймаларын салудан гөрі 

экономикалық жағынан тиімді (1-сурет).       

 

 
1 - мөлдір полиамидті ПК-4 пленкасының мөлдір «пакеті», қалыңдығы 80 

микрон;  

2 - қаптардың көтергіштігін қамтамасыз ету үшін пленкалар арасына 

төселген, диаметрі 25 мм полимерлі түтіктер; 3 - түтіктердің қызуына 

байланысты, «пакеттің» көлеміне жылы ауаны беруге арналған саңылаулар; 4 

- байланыстырушы элемент (фитинг). 

 

1 сурет - булануға қарсы мөлдір жабыны, қалқымалы пластикалық «пакет» 

түрінде. 

 



 
 

1 - пленкалар арасында полимерлі қиғаш түтікшелері бар екі қабатты 

полиамидті «қаптар»; 2 - пакеттердің көтергіштігін қамтамасыз ететін 

полимерлі түтіктер; 3 - «пакеттерді» қосуға арналған арматура; 4 - 

«пакеттерді» бекітуге арналған жағалау құрылғылары. 

 

Сурет 2 - Резервуардың беткі қабатындадағы полиамидті пленкадан жасалған 

«пакеттердің» орналасуы, 

 

 Су бетінен ылғалдың булануын болдырмау үшін, ыстық климат 

жағдайында, су қоймасының акваториясында 0,3 метр қашықтықта, жағалау 

бөлігінен полиамидті пленкалардың мөлдір «пакеттерін» салу керек. Суық 

мезгілде электр жылытқыштары қолданылады [4, ]. 

Су объектілерінің бетінен судың булануы жағалау аймағының 

тайыздануына және құмдардың сыртқа шығуына ықпал ете отырып,  ұсақ 

шаңның пайда болып, су көздерінің ластануына әкеледі. Су тұтынушылары 

үшін су тазартуға арналған құрылыс алаңдарын салып және кеңейтуге, 

өзендердің арналарын жақсарту, ластанбаған көздерді пайдалану жөніндегі 

іс-шараларды өткізу артып келеді. 

Су көздерінің ластануына байланысты жоғaлған өнімді молайту 

жөніндегі іс-шараларды жүзеге асыруға қажетті шығындардың мөлшері, су 

объектілерінің ластану деңгейіне және оны әр түрлі санаттағы су 

тұтынушыларының талап ететін төмендету деңгейіне байланысты. 

 Қалалық және өндірістік сумен жабдықтауда табиғи сулардың 

сапасының нашарлауы, су алуды ауыстырумен немесе суды тазартуға 

арналған күрделі жүйелер мен қондырғылар салумен байланысты қосымша 

шығындарға әкеледі. 

 Зиянды әлеуметтік-гигиеналық бағалау кезінде су көздерінің 

сауықтыру, спорттық және эстетикалық құндылығының төмендеуінен 

болатын шығындар ескеріледі.  Су көздерінің ластануы, су фазасының 

төмендеуі, жағалау аймақтарының әсер етуі нәтижесінде адамдардың ауруын 

тудыруы немесе қоршаған ортаға оның эстетикалық талғамы мен гигиеналық 

жағдайына нұқсан келтіруі мүмкін. 



 Таяздану салдарынан су көздерінің ластануынан болатын зиянды 

салдарларды әртүрлі тәсілдермен жоюға болады, мұнда суды тазарту кезінде 

суды тазартуға арналған күрделі жүйелер мен қондырғылар қолданылады. 

 Біз ұсынып отырған қондырғының материалдарды пайдалану кезінде 

булануға қарсы жабынды дайындауға және орнатуға кететін шығындар 

төмендегідей болады: 

1.1 м2 полиэтилин қапшық – 7 тенге тұрады. 

2. Сонымен қатар, қаттылықты қамтамасыз ету және «пакеттің» көлемін 

жылы ауамен толтыру үшін полимерлі түтіктер қажеті материалдың  - 1 метрі 

20 теңгені құрайды. 

1. Жабынды - полиамидті пленканың «қаптамасын» дайындау үшін, ауа 

қыздырғыш түтікшелері бар, пленкалар арасында: 

24 м2 көлеміндегі полиамидті пленка.  

Сонда жабынды пленканың құны 24 • 7 = 215 теңгені құрайды. 

2. Диаметрі 25 мм полимерлі түтіктер - 13,0 м.  

Түтік құны 13,0 • 20 = 260 теңгені құрайды. 

3. Арматураның құны, бір жабынға 5 есептелген 5 • 20 теңге = 100 теңге. 

Бір мұқабаның жалпы құны 215 + 260 + 100 = 575 теңгені құрайды. 

Осыған байланысты полиэтилен пленкасының «пакеті» түрінде мөлдір 

жабын жасалды, бұл булануға қарсы құрылымдарды салудан гөрі 

экономикалық жағынан тиімді. 

Күтілетін нәтижелер: 

Су объектілерінің бетінен булануды азайту үшін полимерлі 

қабықшаларды пайдалану олардың төмен бағасымен, икемділігімен және 

олардан үлкен аумақты мөлдір жабындар жасау мүмкіндігімен түсіндіріледі. 

Эластикалық полимерлі мөлдір жабындарды қолдану су қоймаларының 

бетінен буланудың 100% алдын алуға мүмкіндік береді. 

Полимерлі түтіктерді қолдану, полиамидті «пакеттің» қабаттары 

арасында, пленкалар арасындағы көлемді ауамен толтыру мүмкіндігіне 

байланысты жабындардың қалқымалы күйін қамтамасыз етуге мүмкіндік 

береді. 

Буланудың алдын алу технологиясы тиімді, үнемді және су 

айдындарының, әсіресе ирригациялық каналдардың жағалау аймақтарының 

шөлдену процесін едәуір баяулатуы мүмкін. 

 Сонымен, су ресурстарын қорғау және ұтымды пайдалану табиғатты 

қорғаудың күрделі дүниежүзілік проблемасының буындарының бірі болып 

табылады. 
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